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Kétu

MISIONI

Kryerjen e auditimit t& brendshém né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi,standartet
ndérkombetare t&¢ auditimit t& brendshém t& pranuar dhe shpallur nga Ministri i Financave dhe
planit t€ konsoliduar strategjik e vjetor t& veprimtarisé s& auditimit t& brendshém né¢ Bashki.

Auditimi i brendsh&ém t& asistojé t& gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen efektive t&
pergjegjésive t& tyre, népérmjet analizave t& pavaruara ,vlerésimeve, késhillimeve,dhe
rekomandimeve lidhur me veprimet e ekzaminuara.

QELLIMI I PERGJITHSHIEM I POZICIONIT Tit PUNES

Qéllimi kryesor i auditimit t& brendshém si veprimtari e pavarur &shté t& japé siguri té arsyeshme
pér titullarin e Bashkisg,né ményré t& pavarur dhe objektive ,si dhe ké&shilla pér psrmirésimin e
veprimtaris¢ dhe efektivitetit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém.Ai ndihmon njésing publike
per & arritur objektivat e veta,me ané t& nj§ ményré & programuar né pérmirésimin e efigencés
pér t€ vlerésuar e pérmirésuar frytshméring e menxhimit t& rriskut,progeset e kontrollit dhe &
progesit t& geverisjes s& njésisé publike.

DETYRAT KRYESORE

Veprimtaria e njésisé sé auditimit t¢é brendshém té Bashkis¢ Gramsh synon ti japé
menaxhimit té larté :




-Vlerésime t& operacioneve e veprimeve

-Ké&shilla t€ pavarura dhe konfidenciale pér t& pérmirésuar kursimin,dobing,dhe frytshmé&ring
né pérdorimin sa mé efektiv dhe efigent t&¢ burimeve .

-Raporte lidhur me veprimet korigjuese t& ndérmarra nga té gjitha nivelet e menaxhimit.

-T€ ndihmojé subjektet e sektorit publik pér t& qend t& pérgjegjshém ndaj publikut dhe vlerésuar
zbatimin e ligjit,rregulloreve dhe kontrolleve t& vendosura si dhe duke siguruar dobing,
frytshméring.

Mbéshtetjen e organizatés pér té arritur qéllimin e saj, duke:

-Ndihmuar titullarin t& identifikoj& dhe vler&sojé risqet n& organizaté.

-Vlerésuar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve ,strukturave,vendimeve,progedurave
dhe kontrolleve , pra sistemin ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit né pérgjithési duke u
fokusuar kryesisht né:

*Identifikimin ,vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i organizatés,pérputhshméring e
akteve t& bréndshme dhe kontratave me legjislacionin ,besueshméring dhe gjithpérfshirjen e
informacionit financiar dhe operacional kryerjen e veprimeve me kursim,dobi dhe frytshméri.
*T€ minimizoj& mundésité p&r mashtrim,shp&rdorim dhe abuzim.

*T€ ndihmoj& punonjésit n& pérmirésimin e performancés s& pérgjithshme t& punés dhe né zbatim
t€ kontrolleve t& vendosura .

.sPérmbushjen e detyrave dhe arritjen e qéllimeve pér njé efikasitet sa mé t& larté.
*Rekomandimet e pérmirésimet t& kontrolleve n& ndihmé t& progesit t& qeverisjes ,pér
mbéshtetjen e angazhimeve e kryerjen e detyrave t€ veganta t& auditimit pér dhénien e
shérbimeve t& sigurisé ose t& shérbimeve t& késhillimit.

Natyra e Auditit t& Brendshém

Auditimi i bréndshem &shté njé funksion i pavavrur vlerésimi i rregullueshmérisg ,ligjshmérisé
dhe i veprimtarisé ekonomiko - financiare.

Roli i auditimit t& brendshém &sht& t’i japé mbéshtetje titullarit t& njésisé publike né arritjen e
objektivave t& njésisé duke:

- pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém,bazuar né vler&simin
objektiv t€ riskut,si dhe kryerjen e auditimeve né& pérputhje me planin e miratuar;

- vlerésuar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve ¢ t& kontrolleve,duke u fokusuar
kryesisht né :

-identifikimin ,vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike;




-pérputhshméring e veprimtarisé s¢ njésisé¢ publike me kuadrin rregullator;

-ruajtjen e aseteve;

-besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional ;
-kryerjen e veprimtarisé s& njésisé publike me ekonomi ,efektivitet dhe eficence;
-pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e g€llimeve;

-duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& njésisé publike;

-duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna.

PERGJEGJIESITE KRYESORE :

Pécaktimi i sistemeve /fushave q& do t& mbulohen me auditim duhet t& jeté gjithpérfshirése pér t&
mundésuar ekzaminimin efektiv dhe t& rregullt t& gjithé veprimtarive operacionale , financiare
dhe t& lidhura,por nuk mund t& jet& subjekt i ndonjé kufizimi brenda bashkisé.

Pér t& arritur géllimet dhe objektivat e pércaktuara t& Bashkisé do t& vlerésohet pérshtatshméria
dhe efektiviteti i qeverisjes ,rrezikut t& menaxhimit t& Bashkisé dhe kontrolleve t€ brendshme ,si
dhe cilésia e performancés pér kryerjen e pérgjegjésive t& caktuara, kjo pérfshin:
a)Vlerésimin e ekspozimit ndaj riskut n& lidhje me arritjen e objektivave strategjike t& Bashkisg.

b)Vlerésimin e besueshmérisé dhe integritetin e informacionit dhe mjetet e pérdorura pér té
identifikuar ,matur,klasifikvar,dhe pér t€ raportuar njé informacion € tillé
¢)Vlerésimin ¢ sistemeve t& vendosura pér t& siguruar pérputhjen me politikat,planet ,progedurat
Jigiet dhe rregulloret t& cilat mund t& kené ndikim t& réndésishém n& Bashki.
d)Vlerésimin e mjeteve dhe ruajtjen e pasurive, verifikimin e ekzistencés s& aktiveve té tilla.
e)Vlerésimin e efektivitetit dhe efikasitetin me t& cilén burimet jan¢ pé&rdorur.
f)Vlerésimin e operacioneve apo programeve pér t& vértetuar nése rezultatet jan& né& pérputhje
me objektivat e vendosura,dhe nése operacionet ose programet jané duke u kryer sipas
parashikimeve .

MJEDISI MENAXHERIAL

Drejtuesi i njésisé s& auditimit do t& raportojé periodikisht titullarin e njésis€,mbi veprimtaring e
njésisé sé auditimit t& brendshém qéllimin,autoritetin ,pérgjegjésité,si dhe performancén e saj.Nj&
raport i shkruar do t& pérgatitet dhe léshohet nga drejtuesi i njésis€ s& auditimit ose i caktuar prej
tij,né pérfundim t& auditimeve dhe rezultatatet e tij do t& shpérndahen né funksion & géllimit.
Raporti i auditimit t& brendshém mund t& pérfshij pérgjigjet dhe veprimet korrigjuese t&
ndérmarra nga menaxhimi ose q& do t& merren né lidhje me gjetjet, rekomandimet specifike, dhe
jané konfidenciale pér palét e treta q& nuk pérfshihen né€ raport.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do t& jet& pérgjegjése pér t€ gjitha gjetjet e angazhimit dhe
zbatimin e rekomandimeve .T& gjitha gjetjet e réndésishme do t& mbahen né njé skedar si ¢éshtje
t& hapura derisa ato t& zbatohen plotésisht.




Titullari i Bashkisé miraton planet vjetore dhe strategjike sipas ményrave t& pércaktuara me ligj
Auditimi i brendshém &shté i autorizuar pér t& patur akses t& ploté ,té lirg dhe t& pakufizuar:

Kufizimet:

Drejtuesi i njésisé dhe stafi i auditimit nuk jané t& autorizuar:

a) t& kryejné detyra operative pér bashking ose institucionet e varésisé t¢ saj;

b) t& mbajé nj& mandat politik apo t& jeng zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat e partive
politike;

¢) té krijojné ose miratojng transaksione t& llogarisé etj ,qé jang jashté Njésisé s& Auditimit t&
Brendshém;

d) t& drejtojné veprimtarité e punonjésve,qé nuk jané punésuar nga Njésia e Auditimit t&
Brendshém,pérvegse kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e auditimit sipas nevojés,ose né
ndonjé ményre tjetér pér t& ndihmuar audituesit e brendshém.t€ varésis€ ,t€ dyshuara pér
mashtrim ,dhe pér kété drejtuesi t& njoftojé menaxhimin.

Roli dhe pérgjegjésit e Pérgjegjésit t& auditit te€ brendshém;
-Organizon, drejton dhe kontrollon gjithg aktivitetin e punés s¢ strukturés s¢ Institucionit.

- Orienton punén pér njohjen e legjislacionit bazg, qé i duhet stafit t¢ sektorit.

- N& konsultim paraprak me Kryetarin e Bashkisg, dhe me miratimin e tij, harton planin vjetor,
planin strategjik dhe, n& perputhje me keto planet mujore.

-Siguron q& né keto programe auditimi do te jene te mjaftueshme per te siguruar shqyrtim efektiv
dhe te rregullt te te gjitha operacioneve mbi nje cikel te planifikuar.

-Ndan pergjegjesite per objektivat e vendosura, rishikon cilesine e punes se audituesve dhe
vlereson performancen e tyre.

-Garanton zbatimin e metodave dhe procedurave te auditimit ne perputhje me standardet
nderkombetare te auditimit.

-Harton raportin e auditimit (vlerésim teknik) ne bashkepunim me grupin e auditimit me t& gjith&
elementét e tjeré te dosjes sé auditimit dhe ia paraqet pér miratim Kryetarit t€ Bashkisg.

-Harton plan vjetor dhe progresiv dhe relacionin shpjegues.

-Kérkon dhe kontrollon zbatimin e pérfundimeve té€ auditimit nga subjektet e audituara, né afatet
e kérkuara nga aktet ligjore.

-Drejton auditimin ekonomiko-financiar (vlerésimet e démeve etj) n€ raste t& emergjencave dhe
né ¢do rast kur kérkohet me ligj t€ vecanté.




- Kontrollon veprimet e ndérmarra ne pergjigje te rekomandimeve dhe te dobesive te konstatuara
nga auditi.

- Realizon vleresime, inspektime, investigime, ekzaminime apo shqyrtime, ge mund te kerkohen
nga Kryetari i Bashkisé.

- Ndjek rekomandimet e misioneve t& kryera nga auditimet e jashtme q& i béhen Bashkisg dhe i
paraget titullarit t& institucionit gjith& ecurine e realizimit t& tyre .

-Paraqet raporte pérmbledhése né ményré periodike dhe bén me dije Kryetarin e Bashkisé.
Roli dhe pérgjegjésité e Specialistéve té auditit t& brendshém :

- Té realizojé¢ auditime né afatin e caktuar nga programet e kontrollit, konform t& gjitha
standarteve t& kontrollit.

- T& respektojé né ¢do rast dhe rrethang gjaté kryerjes s€ detyrés kodin etiko-moral t& n&punésit
civil dhe kodin etiko-moral t& audituesit.

- T& njihet me t& gjithé dokumentacionin q& ka t& b&jé me veprimtaring a ¢&€shtjen q& do t&
auditohet.

- Té& marré nga personat zyrtaré dhe punonjésit e tjeré t& dhéna t& domosdoshme me shkrim dhe
me gojé qe lidhen me kryerjen e auditimit ekonomiko-financiar.

-Té njoftoj& Pérgjegjésin e Sektorit t& auditimit kur ka t& dh&na pér falsifikime ose veprimtari t&
tjera té& paligjshme, t& térheqé dokumentat e nevojshme, duke l&shuar vértetimin pérkatés.

- Té mbajé dokumentacionin, sipas rregullave té pércaktuara né aktet ligjore pér kéte fushé.

- T& rekomandojé masa organizative né pérmirésim té sistemeve t& funksionimit t& kontrollit t&
brendshém.

- Té pérgatisé t& gjitha dokumentat q&é duhen konform standarteve dhe metodikave né fuqi té
auditimit, pér evadimin dhe plotésimin ¢ dosjes s& ¢do auditimi t& kryer, dorézimin e saj né
pérfundim sipas rregullave t& miratuara, ng arkivén e institucionit t€ bashkisé.

Hartoi
Pérgjegjése Auditit t€¢ Brendshém

Lavdie Pashollari
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